
 
 

   
 

 

   
   

 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 903 

 

adottata dal Direttore Generale in data 09/11/2017 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it  
 

Web:www.aouca.it – www.aoucagliari.it 

facebook.com/Aoucagliari 

twitter.com/AOUCagliari 

Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Avviso ed Istanza di Manifestazione di Interesse, a norma delle Linee Guida n° 4 

emanate dall’ANAC ed ai sensi dell'Art. 216 comma 9 D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, finalizzata all’adozione 

della Determina a Contrarre mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs 

n. 50/2016, per la realizzazione di una infrastruttura con sistema DAS (Distributed Antenna System) di 

copertura mobile tradizionale e microcellulare del Policlinico Universitario "Duilio Casula" di Cagliari 

dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Cagliari. Importo complessivo stimato a base d’asta, per il periodo di 

anni sette compresa l’opzione di ulteriori anni due di eventuale rinnovo contrattuale, €.36.000,00 oltre I.V.A. di 

Legge.  

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giorgio Sorrentino 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo Dr. Vincenzo Serra 

Direttore Sanitario Dott. Nazzareno Pacifico 

 

Su proposta del Responsabile della S. Servizi Informativi e Telefonia. 

Vista la Legge 28 Dicembre 2015, n. 208 contenente le Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e 

Pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2016); 

Visto il D.P.C.M. 24/12/2015, n°25, adottato ai sensi del 3^ comma  dell'art.9 del D.L. n.66/2014, convertito con 

modificazioni ed integrazioni dalla Legge n°89/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato 

ed integrato dal D. Lgs. n. 56/2017; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n° 13/1 del 

30.3.2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Cagliari; 

Dato atto che la struttura aziendale Servizi Informativi e Telefonia ha adottato nuove tecnologie per la 

razionalizzazione e ottimizzazione delle risorse; 

Considerato che la citata razionalizzazione e ottimizzazione delle risorse prevede l'utilizzo adeguato hardware, di 

specifici software e di specifica formazione ed assistenza dei quali si valuta indispensabile provvedere 

all’acquisizione al fine di evitare gravi disservizi agli apparati in utilizzo presso l’Amministrazione; 

Vista la Determinazione ANAC n. 1097 del 26/10/2016 di approvazione delle Linee Guida n° 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Vista la relazione del Responsabile della Struttura Aziendale Servizi Informativi e Telefonia (Allegato “1”) che, 

stante la scarsa copertura della telefonia mobile all'interno del P.O. di Monserrato Blocchi C; D; G; H; M; N e Q,, 

rileva la necessità di migliorare la fruibilità dei servizi mobili forniti dagli Operatori di fonia Mobile con 

l'obiettivo di costruire una rete di qualità indipendentemente dal luogo, dal numero di accessi e dall'ora attraverso 

la realizzazione di un progetto che preveda l'installazione di coperture microcellulari multi operatore e 

multiservizio realizzate con tecnologia DAS (Distributed Antenna System); 

Visto l’Art.36, lettera B), del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56/2017, 

che consente alle stazioni appaltanti di affidare le forniture ed i servizi mediante procedura negoziata, per 

affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all'Articolo 35 del medesimo, previa consultazione, ove esistenti, 

di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture, individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Valutata l’esigenza di affidare ad un operatore economico specificamente qualificato la realizzazione di una 

infrastruttura con sistema DAS (Distributed Antenna System) di copertura mobile tradizionale e microcellulare del 

Presidio Ospedaliero Policlinico Universitario "Duilio Casula" per il periodo di anni sette oltre l’opzione di ulteriori 



 
 

   
 

 

   
   

 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 903 

 

adottata dal Direttore Generale in data 09/11/2017 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it  
 

Web:www.aouca.it – www.aoucagliari.it 

facebook.com/Aoucagliari 

twitter.com/AOUCagliari 

Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 

anni due di eventuale rinnovo contrattuale; 

Stimato, in via presuntiva, l’importo minimo complessivo del contributo da ricevere per la messa a disposizione in 

comodato d’uso, per il periodo di anni sette compresa l’opzione di ulteriori anni due di eventuale rinnovo 

contrattuale, di locali idonei ad ospitare gli apparati del centro stella e dell’energia elettrica necessaria 

all’alimentazione del sistema, consentendone l'accesso tracciato degli operatori dell’affidatario in caso di guasti o 

manutenzioni, non inferiore ad €. 36.000,00 (trentaseimila/00), oltre l’I.V.A. di Legge; 

Atteso che si provvederà con successivo atto ad approvare il progetto di gara e la relativa documentazione; 

Dato atto che l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di 

mercato, consistente nell'acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati; 

Preso Atto che a tal fine è stato redatto apposito avviso (Allegato “A”) nonché lo schema dell'Istanza di 

Manifestazione d'Interesse (Allegato “B”) che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Dato atto che detta documentazione verrà pubblicata nell'Albo Pretorio on-line e nel sito internet  

http://www.aoucagliari.it/home/it/avvisi_.page  di questa AOU per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

Atteso che ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L .n. 

187 del 12.11.2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed ai sensi di quanto disposto nella determinazione 

dell'Autorità di Vigilanza del 3 Novembre 2010 (Contribuzione in favore dell'Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) si  dovrà provvedere alla richiesta del Codice CIG; 

Valutata l’esigenza di approvare di approvare l’Avviso e l'Istanza di Manifestazione d'Interesse a partecipare alla 

Gara d’Appalto da espletarsi mediante Procedura Negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs 

n. 50/2016, per la realizzazione di una infrastruttura con sistema DAS (Distributed Antenna System) di copertura 

mobile tradizionale e microcellulare del Policlinico Universitario "Duilio Casula" di Cagliari dell’Azienda 

Ospedaliero – Universitaria di Cagliari. 

Dato atto di dover disporre la pubblicazione del presente Atto Deliberativo nell’Albo Pretorio A.O.U. e sul Sito 

Informatico Aziendale. 

Dato atto di dover disporre la pubblicazione dell’Avviso e dell’Istanza di Manifestazione d'Interesse nel sito 

internet  http://www.aoucagliari.it/home/it/avvisi_.page di questa AOU per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

DELIBERA 

Per le motivazioni e finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) Di approvare l’Avviso e l'Istanza di Manifestazione d'Interesse a partecipare alla Gara d’Appalto da espletarsi 

mediante Procedura Negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016, per la 

realizzazione di una infrastruttura con sistema DAS (Distributed Antenna System) di copertura mobile 

tradizionale e microcellulare del Presidio Ospedaliero Policlinico Universitario "Duilio Casula" per il periodo di 

anni sette compresa l’opzione di ulteriori anni due di eventuale rinnovo contrattuale; 

2) Di dare atto che l’importo minimo complessivo del contributo da ricevere per la messa a disposizione in 

comodato d’uso, per il periodo di anni sette compresa l’opzione di ulteriori anni due di eventuale rinnovo 

contrattuale, di locali idonei ad ospitare gli apparati del centro stella e dell’energia elettrica necessaria 

all’alimentazione del sistema, è stato stimato, in via presuntiva, non inferiore ad €.36.000,00 (trentaseimila/00) 

oltre l’I.V.A. di Legge,; 

3) Di dare atto che si provvederà con successivo atto ad approvare il progetto di gara e la relativa 

documentazione; 

4) Di dare atto che l’importo relativo all’affidamento verrà introitato sul pertinente conto del Bilancio 

dell’esercizio di riferimento; 



 
 

   
 

 

   
   

 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 903 

 

adottata dal Direttore Generale in data 09/11/2017 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it  
 

Web:www.aouca.it – www.aoucagliari.it 

facebook.com/Aoucagliari 

twitter.com/AOUCagliari 

Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 

5) Di dare atto che si provvederà ad assicurare la dovuta pubblicità e trasparenza alla procedura di affidamento 

in argomento nelle forme e con le modalità prescritte dalla Determinazione ANAC n. 1097 del 26/10/2016 di 

approvazione delle linee guida di attuazione del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

6) Di disporre la trasmissione di copia del presente Atto Deliberativo al Collegio dei Sindaci, al Servizio Bilancio 

ed al Servizio Affari Generali per i relativi provvedimenti di competenza; 

7) Di disporre la pubblicazione del presente Atto nell’Albo Pretorio A.O.U. e sul Sito Informatico Aziendale,  

8) Di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dell’Istanza di Manifestazione d'Interesse nel sito internet  

http://www.aoucagliari.it/home/it/avvisi_.page di questa AOU per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della S. Servizi Informativi e Telefonia 

Ing. Andrea Casanova 

F.to 

Il Direttore Sanitario 

Dott. Nazzareno Pacifico 

F.to 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Vincenzo Serra 

F.to 

Il Direttore Generale 

Dott. Giorgio Sorrentino 

F.to 

Il Direttore Amministrativo 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal 09/11/2017, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione 

per la consultazione. 


